Bicicleta indoor cycling Signa

IN1823
MANUALUL UTILIZATORULUI
HP-SP0708P (UZ CASNIC)

ATENTIE
Exerciutiul poate prezenta un risc pentru sanatate. Consultati un medic inainte de a incepe exercitiile cu acest apa
rat. Daca va simtiti slabit sau ametit, incetati imediat antrenamentul. In cazul in care nu este asamblat si folosit cor
ect, aparatul poate provoca raniri severe. De asemenea este obligatoriu sa urmati si sa respectati toate instructiuni
le. Este de preferat ca in timpul antrnamentului, sa nu permiteti apropierea animalelor sau a altor persoane de apa
rat. De asemenea, verificati toate suruburile si piulitele daca sunt bine stranse inainte de a incepe antrenamentul.

Urmati indeaproape toate instructiunile descrise in acest manual.
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INSTRUCTIUNI DE SECURITATE

1. Odata ce ati asamblat complet bicicleta va rugam inspectati bicicleta pentru a va asigura ca toate
componentele sunt puse la locul lor si ca toate suruburile si piulitele sunt bine stranse si bicicleta este
stabila.

2. Intotdeauna verificati protectia lantului ca protejeaza toate componentele mobile, si ca bicicleta este

sigura.

. Verificati suportul scaunului, sina scaunului, pedalele si manerul, pentru a va asigura ca bicicleta este

stabila si gata de utilizare.

4. Varecomandam sa ungeti lunar toate componentele mobile.

5. Nu purtati haine largi in timpul antrenamentelor, pentru a nu se prinde in componentele bicicletei.

6. Nu luati picioarele de pe pedale atunci cand acestea sunt in miscare.
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Este nevoie de pantofi sport in timpul utilizarii bicicletei.

Curatati bicicleta dupa fiecare utilizare pentru a sterge eventualele urme de transpiratie sau umezeala. Nu

curatati bicicleta cu substante abrazive.

Tineti copii si animalele departe de echipament. Aparatul a fost facut doar pentru uzul adultilor.

10. Nu coborati de pe bicicleta, cand aceasta inca se afla in miscare.

11. Fi-ti atenti la semnalele corpului. Exercitiile incorecte sau excesive pot dauna sanatatii.Opriti-va din
exercitiu daca simtiti una din simptomele: respiratie grea,ameteala,greata. Consultati medicul inainte de a
continua.

12. Dupa antrenament, va rugam intoarceti de butonul de tensiune (+) pentru a mari tensiunea, pentru ca
pedalele sa nu se poteasca usor si sa nu poata rani pe nimeni.
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INFORMATII GENERALE

Nota :

1. Verificati ca bicicleta sa fie in perfecta stare de functionare inainte de a incepe antrenamentul. daca
podeaua nu este denivelata, va rugam ajustati piciorusele (16) pentru nivelare.

2. Ajustati suportul scaunului (2) si glisand sina scaunului (3) pentru ca scaunul (22) sa fie pozitionat in
pozitia cea mai confortabila, iar apoi ajustati pozitia suportului manerului

3. Reglati la rezistenta dorita prin butonul de tensiune (11). Este recomandat a se face antrenament de 3

ori pe saptamana, o ora de fiecare data.
4. Directia de pedalare poate fi in ambele sensuri. Va rugam apastai manerul frana (9)pentru oprire daca

doriti sa opriti exercitiul. Nu coborati din sa pana ce toate componentele bicicletei nu se opresc complet .




DESEN DETALIAT:

COMPONENTE
Part No. DESCRIPTION SPECIFICATION QTY

Cadrul principal 1
2 Suport scaun 038%460%1.5T 1
3 Sina scaun 038*270%1.5T 1
4 Suport maner 038*270%1.5T 1
5 maner #28*998*t1.5 1
6 Tension Bracket 1
7 Baza spate Flat Oval,30*70*1.5T*498L 1
8 Baza fata Flat Oval,30*70*1.5T*498L 1
9 Maner frana 1
10 Siaba D1OXxD25xT5 1
11 Buton tensiune M10*P1.25*60 1
12 Protectie dreapta 1
13 Protectie stanga 1
14 Protectie lant A 1
15 Protectie lant B 1
16 Surub echilibrare M8 4
17 Invelis iterior teava Suitable for 45*45*1.5 Square Tube  &38x38 3

Square Tube

18 Dop pentru baza Suitable for 30*70*1.5T Elliptical Tube 4
19 Dop sina scaun Suitable for 38*38*1.5T Square Tube 1
20 PS protectie frontala 1
21 Roti transport D8*D71.5*W223 2
22 Scaun 1
23 Cui M16*P1.5*35L 3
24 ®21 pernita 1
25 Dop teva interioara 45*45*1.5T Square Tube 1
26 Sticla apa Food Class 1
27 Suport sticla 1
28 Curea 5PK54" 1
29 Arc tensiune @2.5*17 1
30 Sp teava 1
31 Brat pedalier 170 9/16"-20UNF 1 set
32 Protectie brat pedalier 2
33 Saiba O20*P10*1.5 2
34 Surub cap rotund hexagonal M10x25L 2
35 Pedala 9/16"-20UNF-RH 1
36 Roata volanta(18KG) D460*28W 1
37 Axe M12*P1.0*166 1
38 Roata curea @#205*19.8W 1
39 Manson B18*P12*36L 1
40 Scripete roata volanta @37*930%24.5 1
41 Ansamblu frana Brake Pad, Brake String
42 Suport frana T4.0*M10*P1.25




43 Pernita plata 210.2-@25*T1.5 1
44 6001 6001 (Black plastic rind) ABEC-5 2
45 6004 6004 (Black plastic rind) ABEC-5 2
46 608 608 4
47 Arcin formade C ®10 1
48 Arcin formade C 20 2
49 Contor 1
50 Protectie tub 45VS38 2
51 Piulita Hexagonala M12x1.0(Rigidity 16~23HRC) 1
52 Dop piulita M12 M12*p1.0(Rigidity 16~23HRC) 1
53 Piulita Hexagonala M10*P1.25 2
54 Dop piulita M10 M10(Rigidity 16~23HRC) 4
55 Piulita Hexagonala M12 M12*1.0(Rigidity 16~23HRC) 3
56 Piulita Hexagonala M6(Rigidity 16~23HRC) 1
57 Piulita Nylon M10(Rigidity 16~23HRC) 1
58 Piulita Nylon M10*P1.25(Rigidity 16~23HRC) 1
59 Surub M5x12 M5x12(Rigidity 16~23HRC) 4
60 Saiba palta GBT97.2 5 ®5.2*1.0 4
61 Surub M6x12(Rigidity 16~23HRC) 2
62 Surub gat patrat M10x45(Rigidity 16~23HRC) 4
63 Surub M6x12(Rigidity 16~23HRC) 3
64 Surub M10x25(Rigidity 16~23HRC) 1
65 Surub M10x16(Rigidity 16~23HRC) 4
66 surub M6x40 M6x40(Rigidity 16~23HRC) 1
67 Saiba plata GB/T97.2 10 ®10*1.5 6
68 Saiba plata D12*P25*1.5T 1
69 Saiba plata GBT97.2 6 ®6.2*1.0 1
70 Piulita hexagonala M8 (Subtense 17) 4
71 Surub d8*M6*30(Rigidity 16~23HRC) 3
72 surub ST4.8*15(Rigidity 16~23HRC) 16
73 Ecran electronic 3T 1
74 surub M5*10 (Rigidity 16~23HRC) 4
75 Saiba »5*1.0 2




INSTALARE

PASI INSTALARE:

(1). Pasul 1 : Fixati baza frontala si cea din spate.

Potrivit figurii urmatoare, fixati teava inferioara din fata (8) si cea din spate (7) la cadrul principal (1) cu 4
suruburi cu gat patrat (62), dop piulita (54) si saiba plata (67) cu cheia #17 pentru a fixa.




Pasul 2 : Asamblarea suportului sticlei de apa si a sticlei.

Fixati suportul sticlei (27) la cadrul principal (1) cu un surub cu cap in cruce (59) & saiba plata (60) cu
ajutorul aceleiasi unelte, si puneti sticla in suport (27).

Pasul 3 : Instalati pedalele.

Inserati pedala stanga si cea dreapta (35) in bratul pedalier(31). Apoi fixatile la cadrul principal (1) cu cheia
#15.

Pasul 4 : Asamblati suportul pentru maner.

Slabiti cuiul (23), ati suportul manerului (4) in gaura pentru suportul manerului de pe cadrul principal (1), si
strangeti din nou cuiul (23).




Pasul 5 : Asamblarea manerului.

Fixati manerul (5) in suportul manerului si fixati cu o saiba (33) si cu un surub cap rotund hexagonal (34).

Pasul 6 : Asamblati suportul scaunului

Slabiti cuiul de fixare (23) , si glisati suportul scaunului (2) in gaura de pe cadrul principal destinata
suportului scaunului, apoi strangeti inapoi cuiul de fixare (23).

Pasul 7 : Asamblati scaunul.

Slabiti cuiul de fixare (23) si glisati sina scaunului  (3) pe suportul scaunului (2), apoi strangeti din nou cuiul
de fixare (23) si fixati scaunul (22) pe sina scaunului (3).




Pasul 8 : Fixati ecranul electronic si suportul sau.

Intai instalati baza ecranului electronic (73) la maner (5), apoi fixati ecranul (49) pe baza acestuia (73) cu
surub cu cap in cruce (74) cu surubelnita. Conectati firul pentru viteza la ecran.

Pasul 9 : Completarea instalarii

Dupa instalare va rugam verificati cu atentie daca toate suruburile si piulitele sunt bine stranse.

NOTA

1. Verificati toate piulitele si suruburile sa fie bine stranse iar pedalele sa fie bine montate. Daca descoperiti
componente defecte, va rugam incepeti antrenamentul pana cand bicicleta va fi in perfecta stare de
functionare.

2. Verificati cat mai des starea sabotilor de frana(41), daca sunt foarte uzate va rugam sa le inlocuiti.



3. Daca scaunul sau pedalele sunt slabite, va rugm strangeti cu un surub hexagonal si o cheie(22).

1. Daca doriti sa mutati bicicleta va rugam prindeti de maner (5) si de capatul bicicletei pentru a face ca
rotile de transport sa atinga podeaua(21) si apoi bicicleta sa poata fi mutate cu usurinta.




CERTIFICAT DE GARANTIE
Nume marca Produs | .icceiieeiiieriieuiesreseseseescssssssesssssssosssssssssssssssssssssnsss

Vanzator

Cu factura/chitanta .....................
Reparatiile se vor efectua la magazinul:
6 {575

S-au efectuat probe de functionare, mi s-au inmanat instructiunile de folosire si mi s-a aratat modul de intrebuintare.

Prin prezenta, sunt de accord cu conditiile de garantie.

Prin prezenta confirm ca am primit produsul in perfecta stare de functionare impreuna cu ghidul de utilizare in limba romana si am
luat la cunostiinta ca prezentul certificat de garantie este valabil numai insotit de chitanta sau factura de achizitie. Daca produsul nu este insotit
de prezentul certificat sau garantia este expirata sau anulata de catre service datorita utilizarii in conditii anormale conform paragrafului
5, reparatia se va efectua cu acordul meu contra cost.

Punerea in functiune : Se vor respecta cu stictete instructiunile de montaj si punere in functiune care insotesc aparatele. La prima
utilizare a aparatului, exercitiile se vor face usor pentru a constata daca functioneaza perfect.

Conditii de acordare a garantiei

1. Termenul de garantie este de 24 luni de la data cumpararii produsului si respectiv ale accesoriilor standard aflate in componenta sa (cumparate
simultan cu produsul, cele fara de care aparatul nu poate functiona).Asigurarea garantiei consat in repararea aparatului in stare de functionare.

2. Garantia se acorda conform legislatiei romane in vigoare la data cumpararii, se aplica numai daca aparatul este folosit corespunzator (in
concordanta cu instructiunile de folosire) si este valabila numai insotita de chitanta sau factura de cumparare si certificatul de garantie, ambele in original.
Durata timpului de garantie se prelungeste cu timpul scurs de la data depunerii reclamatiei pana la recuperarea

3. In cazul defectarii in conditii normale de utilizare, pe durata perioadei de garantie, produsul se va repara gratuit, la sediile mentionate in acest
certificat. Durata medie de utilizare a produsului este de 5 ani.

4. Situatii care duc la iesirea din garantie a produsului:

- Nerespectarea conditiilor de manipulare, transport, pastrare, instalare, punere in functiune, exploatare si intretinere prevazute in manualul de
utilizare sau in conditii ce contravin standardelor tehnice din Romania;

- Documentele de garantie nu sunt prezentate, au fost deteriorate / modificate sau sunt ilizibile;

- Aparatul prezinta deteriorari cauzate de accidente mecanice, lovituri, socuri, patrunderi de lichide, expuneri la foc, utilizare gresita sau neglijenta,
schimbari ale starii aparatului, pastrarea in conditii improprii - functionarea repetata in regim de mari diferente de temperatura care cauzeaza
fenomenul de “condens” intern, expunerea excesiva la umezeala sau radiatii solare, deteriorarea capacelor de protectie sau neglijentei in utilizare; -
Sigiliul aplicat de catre vanzator a fost deteriorat, sters sau inlocuit;

- depozitare incorecta, lovire, suprasarcina

- cesul electronic, mansoanele de burete, bateriile, capacele, ornamentele de plastic, brate de la bicicletele eliptice, curelele de franare de la
bicicletele medicinale, cablurile de la aparatele multifunctionale, nu fac obiectul garantiei

- Interventii software sau reparatii executate de catre persoane neautorizate sau alte unitati decat cele specificate in prezentul certificat;

5. Pierderea certificatului de garantie determina iesirea din garantie a produsului.

6. Perioada de garantie se prelungeste cu timpul scurs de la data predarii produsului la service, pana la data repunerii in stare de functionare a
produsului. Prelungirea termenului de garantie se inscrie pe certificatul de garantie.

7. Asiguram contra cost, reparatii in afara perioadei de garantie, sau daca produsul a iesit din garantie, pe toata durata medie de utilizare a
produsului.

8. Repararea produsului de folosinta indelungata defectat in perioada de garantie, atunci cand nu poate fi reparat sau cand durata de nefunctionare din
cauza deficientelor aparute in perioada de garantie depaseste 10% din termenul de garantie, la cererea consumatorului, vor fi inlocuite de
vanzator/comparator sau acesta va restitui consumatorului contravaloarea actualizata a produsului respective.

9. Obiectul garantiei :

- Cadrul si alte elemente metalice se schimba in caz de rupere sau fisurare, daca nu prezinta urme de lovituri sau zgarieturi;

- Foaia de angrenaj se schimba in cazul in care se produce ruperea de pe axul pedalier sau in cazul in care se constata ruperea dintilor.

*CERTIFICATUL DE GARANTIE NU ESTE TRANSMISIBIL
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